
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

Direzione: VI “AMBIENTE” 

Servizio: Ingegneria Territoriale 
OGGETTO: Lavori di potatura selettiva con rimozione delle parti secche delle palme e degli alberi lungo le 

sponde dei laghi della R.N.O. “Capo Peloro”. 
Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 

CUP: B48E23000190003              CIG: A0249612BB 

 
Il R. U. P.  

PREMESSO: 

- che il progetto dei Lavori di potatura selettiva con rimozione delle parti secche delle palme e degli alberi 

lungo le sponde dei laghi della R.N.O. “Capo Peloro” è stato redatto dal “Servizio Ingegneria Naturalistica” 

della VI Direzione “Ambiente” in data 26.10.2023 ed è stato approvato in linea tecnica con validazione n° 01 

del 27.10.2023 e in linea amministrativa con determinazione dirigenziale n° 4447 del 15/11/2023, per 

l’importo complessivo di €. 150.000,00 così ripartito: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO  (Progetto originario)   

A0.  LAVORI A BASE D’ASTA    €.    63.228,18   

A1.  Oneri irriducibili per la sicurezza     €.      4.546,36   

A2.  Costo per la manodopera    €.    41.160,52  

                                                                                               

B0.  Somme a disp.ne dell’Amministrazione 

    €.  108.935,06 

 

 

  

B0. Somme a disposizione dell’Amministrazione     

a) per I.V.A. 22% €       23.965,71    

b) per acquisto beni di supporto e consumo €         1.000,00     

c) per assicurazione (L.R. n° 7/02)   €         2.178,70    

d) per imprevisti I.V.A. compresa   €         4.357,40    

e) per spese tecniche e oneri vari   €         2.178,70     

f) per contributi e oneri vari (ANAC, AVCP, ecc.) €            500,00    

g) per oneri di accesso in discarica €         6.000,00    

h) per indagini di laboratorio - caratterizzazione             €            880,00    

i) per arrotondamento €                 4,43    

 Sommano  €       41.064,94    €.    41.064,94   
                               TOTALE IMPORTO   €.  150.000,00    

- che con D.D. n° 4447 del 15.11.2023 sono stati affidati i lavori alla ditta FINOCCHIO SANTI con sede 

legale in S. Teresa di Riva (Me) Viale Regina Margherita n° 336, con un ribasso percentuale del 6,370%;  

5573 20/12/2024

5251 20/12/2024



 Pagina 2 

 

- che Il contratto principale è stato stipulato in data 06.03.2024 con n° 2938 di Rub., di conseguenza il 

quadro tecnico economico di progetto è stato così modificato: 

  QUADRO TECNICO ECONOMICO (Post-gara)   

      

  A0.  LAVORI A BASE D’ASTA 

A0.  LAVORI A BASE  D’ASTA 

   €.    63.228,18   

 a detrarre: Ribasso d’Asta 6,370%    €.      4.027,64  

      LAVORI AL NETTO (senza Oneri di Sicurezza e Costo della Manodopera   €.    59.200,54  

  A1.  Oneri di Sicurezza     €.      4.546,36   

 A2.  Costo della Manodopera    €.    41.160,52  

                                                                     IMPORTO NETTO CONTRATTUALE   €.  104.907,42  

 B0.  Somme a disp.ne dell’Amministrazione     

 a) per I.V.A.  22% €       23.965,71    

  b) per acquisto beni di supporto e consumo    €         1.000,00     

 c) per assicurazione (L.R. n° 7/02)   €         2.178,70     

 d) per imprevisti I.V.A. compresa   €         4.357,40    

 e) per spese tecniche e oneri vari   €         2.178,70     

 f) per contributi e oneri vari (ANAC, AVCP, ecc.) €            500,00    

 g) per oneri di accesso in discarica €         6.000,00    

 h) per indagini di laboratorio - caratterizzazione             €            880,00    

 i) per arrotondamento                             €                 4,41    

   Sommano  €       41.064,94    €.     41.064,94   

                        IMPORTO TOTALE RIMODULATO al netto del Ribasso d’Asta  €.   145.972,36  

- che i lavori sono stati consegnati ed iniziati in data 19.04.2024, giusto verbale in pari data, per essere 

ultimati entro il 15.10.2024; 

- che i lavori sono stati ultimati in data 15.10.2024, entro i tempi contrattuali, giusto verbale del 

28.10.2024; 

- che durante il corso dei lavori non si è verificato alcun infortunio; 

- che lo Stato Finale è stato redatto in data 21.11.2024 e sottoscritto senza riserva dall’impresa per 

l’importo complessivo netto di €. 104.792,45 (euro centoquattromilasettecentonovantadue/45) così 

ripartito:  

    

a) Per lavori a misura (compreso oneri per la sicurezza  e 

costo della manodopera non soggetti a ribasso d’asta) 

 

da cui sono dedotti: 

 

b) Certificati di Acconto già emessi (n° 1 e n° 2) 

 

c)  

           

           

             €.      104.792,45           

              

              

              

             €.      103.250,00 

Totale Credito Netto               €.          1.542,45    

 

- che l’impresa appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso l’I.N.A.I.L. 

sede  di  Messina con  posizione n° 13491622; 

- che dal raffronto tra la somma autorizzata per l’esecuzione dei lavori e quella spesa per la loro 

realizzazione è risultata la seguente economia: 



 Pagina 3 

 

    
a) Importo complessivo dei lavori autorizzato (al netto del 

ribasso d’asta del 6,370% e comprensivo di oneri per la 

sicurezza e costo della manodopera) 

b) Importo complessivo dei lavori eseguiti (al netto del 

ribasso d’asta del 6,370% e comprensivo di oneri per la 

sicurezza e costo della manodopera) 

 

           

           

 

             €.    104.907,42           

 

              

             €.    104.792,45 

Economia sui lavori               €.            114,97    

 

VISTI: 

-   gli atti contabili e lo stato finale dei lavori per l'importo netto dei lavori di €. 104.792,45; 

-  il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, sottoscritto in data 19.12.2024, dal 

quale si evince che i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed a norma del Capitolato Speciale 

d'Appalto. 

 

CONSIDERATO: 

- che i lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto, secondo le 

disposizioni impartite dalla Direzione Lavori; 

- che durante l'esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore; 

- che i lavori sono stati ultimati in data 15.10.2024 entro i tempi contrattuali. 

VISTI: 

• il D.Lgs. n.36/2023; 

• VISTA la L.R. n. 12/2011 nel testo modificato dalla L.R. n. 12/2023; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

• Lo Statuto dell’Ente; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il regolamento sui controlli interni. 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

PROPONE     

per quanto sopra premesso, considerato, verificato e visto di: 

APPROVARE LO STATO FINALE e il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE dei LAVORI DI POTATURA 

SELETTIVA CON RIMOZIONE DELLE PARTI SECCHE DELLE PALME E DEGLI ALBERI LUNGO LE SPONDE DEI 

LAGHI DELLA R.N.O. “CAPO PELORO” (CIG: A0249612BB; CUP: B48E23000190003) redatti dal Direttore 

dei Lavori per un importo di €. 104.792,45 al netto del ribasso d'asta del 6,370 %, comprensivi degli 

oneri irriducibili per la sicurezza e del costo della manodopera; 

LIQUIDARE alla ditta alla ditta FINOCCHIO SANTI, con sede legale in S. Teresa di Riva (Me) Viale Regina 
Margherita n° 336, un importo di €. 1.542,45 oltre I.V.A. a seguito di emissione di fattura; 

IMPUTARE la somma complessiva €. 1.542,45 oltre I.V.A. al capitolo 6417/2023 - impegno n° 937 del 
16.11.2023 - di cui alla Determinazione Dirigenziale n° 4447 del 14.11.2024; 

TRASMETTERE al competente ufficio di ragioneria, la presente determinazione al fine di provvedere 
agli adempimenti consequenziali secondo le modalità stabilite dalla legge; 



 Pagina 4 

 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.”;  
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo 
preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente 
disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione - Servizi Finanziari e Tributari per i successivi 
adempimenti di competenza; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line.  

Il R.U.P.  
Ing. Carmelo BATTAGLIA 

    

IL DIRIGENTE  
VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 

vigenti. 

Per quanto in premessa, 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente: 

APPROVARE LO STATO FINALE e il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE dei LAVORI DI POTATURA 

SELETTIVA CON RIMOZIONE DELLE PARTI SECCHE DELLE PALME E DEGLI ALBERI LUNGO LE SPONDE DEI 

LAGHI DELLA R.N.O. “CAPO PELORO” (CIG: A0249612BB; CUP: B48E23000190003) redatti dal Direttore 

dei Lavori per un importo di €. 104.792,45 al netto del ribasso d'asta del 6,370 %, comprensivi degli 

oneri irriducibili per la sicurezza e del costo della manodopera; 

LIQUIDARE alla ditta alla ditta FINOCCHIO SANTI, con sede legale in S. Teresa di Riva (Me) Viale Regina 
Margherita n° 336, un importo di €. 1.542,45 oltre I.V.A. a seguito di emissione di fattura; 

IMPUTARE la somma complessiva €. 1.542,45 oltre I.V.A. al capitolo 6417/2023 - impegno n° 937 del 
16.11.2023 - di cui alla Determinazione Dirigenziale n° 4447 del 14.11.2024; 

TRASMETTERE al competente ufficio di ragioneria, la presente determinazione al fine di provvedere 
agli adempimenti consequenziali secondo le modalità stabilite dalla legge; 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.”;  
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo 
preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente 
disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione - Servizi Finanziari e Tributari per i successivi 
adempimenti di competenza; 



 Pagina 5 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line.  
RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, che il R.U.P. è l’ing. Carmelo Battaglia - tel.0907761277 email: 
c.battaglia@cittametropolitana.me.it, pec: protocollo@pec.prov.me.it.;   
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle 
ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il TAR entro 60 gg. a decorrere dal giorno 

successivo al termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio, oppure presso il Presidente della Regione Sicilia 

entro 120 gg. 

                                                              Il DIRIGENTE DELLA VI DIREZIONE   
                                                                Ing. Giovanni Lentini 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 
Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa 


